Herr Universitätsprofessor
Dr. Ulrich Hadding
hat mit seiner Spende für die Universitäts-
und Landesbibliothek Düsseldorf
die Restaurierung dieses Bandes ermöglicht.

1998

folio. 83.

psalmi bni vni sup et

Liber sc̄e marie
de berger

B. 29

xliiiii

xxviii

Habentur in hoc libro Sermones S. L. N. Bernardi
a sermone 37. usq; 83. in Cantica.

Sermo xxx. vii.

Dicit o nunc non habemus opus hortari ad uigilandum: cu absq; dubio sermo ille suggulatiorius uigilet ut pote adhuc recens. qui heri a nobis caritatis platus. bene aliquos exp gescit. Ergo tenetis memoria. quod teneam assensum uirum. neminem absq; sui cognitione saluari: de qua numerum mater salutis humilitas oritur. et timor domini: qui et ipse sicut initium sapientie. ita est et salutis. Nemo dico absq; illa cognitione saluat: qui tam etatem habeat. ac facultatem cognoscendi. Quid propter parvulos loquor: et propter fatuos. quorum alia ratio est. Quid si ignoras dominum. Poterit ne spes esse salutis. cum dei ignorantia. Ne hoc quide. Nec enim potes amare quem nescias. aut habere quem non amaueris. Noueris pende te. ut dominum tu meas. noueris ipsum. ut eque ipsum diligas. In altero initia-

ris ad sapientiam. in altero et consumaris. quia initium sapientie timor domini est. et plenitudo legis est caritas. Tam ergo utraq; ignorantia cauenda est tibi. quia sine timore et amore dei salus esse non potest. Eterna indifferentia sunt. nec salutem si sciuntur. nec damnationem si nesciantur habentia. Non tam dico contemptuenda aut negligenda scientiam litterarum que ornant animam. et erudit eam. et facit ut possit etiam alios erudire. Sed duo illa oportet et expediat ut procedant. in quibus summa salutis constitui superior ratio declarauit. Et vide si non intuebatur. et si non docebat hunc ordinem. qui dicebat. Seminate uobis ad iusticiam. metite spem uite. et tunc demum illuminate uobis ait lumen scientie. Ultimam posuit scientiam tanquam pieturam. que statim habere neque at sup mane. et ideo illa duo promisit. et subiecit illi tanquam si solidum aliquid picture

substerneret. Securus iam intendam scientię! si uite propria us pro beneficiū spei securitate accepero. Tu ergo seminasti tibi ad iusticiā. si ex uera noticia tui euigilasti timere dominum. temetipsū humiliasti. fudisti lacrimas. elemosinas pfudisti. ceterisq; te pietatis actionibus mancipasti! si ieuuniū et uigilis afflixisti corpus. si peccatus tensionibus. celos clamo ribus fatigasti. Hoc siquidem seminare est ad iusticiā. Semina sunt bona opera. bona studia! semina lacrime sunt. Ibant inquit et flebant! mittentes semina sua. Sed quid? Semp flebunt. Absit. S; uenient cū exultatione! p. m. suos. Merito cū exultatione! cū reportant manipulos glorie. At istud inquis in resurrectione in nouissimo die. et est numis longa expectatio. Noli uero frangī! noli deficere aper illanimitate spiritu. Habes interim de primicis spiritu! quod ad presens in exultatione metas. Seminate ait

uobis ad iusticiā! metite spiritu uite. Non te modo mittat ad diem nouissimū. quando res iam erit in re. et non in spe! s; de presenti loquitr. Pro rufus magna leticia. et exultatio multa numis! cū uita uenerit. S; nūquid tante leticie spes erit sine leticia? Spe gaudentes ait apostols! & dauid non letaturū s; letatū se dixe. quod in domū dominum se speraret iturū. Non dū uitam te nebat. s; spem uite profecto mesuerat! atq; insemet ipso experiebatur ueritatē scripture phibentis! quia non modo remuneratio. s; ipsa quoq; exspectatio iustorū leticia. Hanc parit in animo illius qui si bi ad iusticiā seminauit presumpta indulgentia delicioy! si tam ipsam indulgentiā efficitia attestatur accepte gratie ad uiuendū sc̄riptū déinceps. Omnis in uobis qui hoc sentit intia se actitari seit quid loquitur spiritu! cui uox atq; opatio minime int̄ se iniquā dissentiunt. Proptea

ergo intelligit que dicuntur.
quod que foris audit. intus
sentit. Nam qui in nobis
loquitur opatur in uobis
unus atq; idem spē. diuiden
singulis put uult. alius qui
dem loqui. aliis autē opari
quod bonum ē. Quisquis
itaq; ur̄m. p̄ illa amara et la
crimosa conūsionis sue pri
mordia respirasse sensit in
spē. atq; in quoddā serenu su
pne consolationis pennis
ḡe subleuatū se euolasse le
tatur. si pfecto iam metit
suarū recipiens fructū tem
poraneū lacrimarū. & ip
se uidit dñs. et audiuit uo
cem dicentis. Date ei de
fructib' manuū suarū. Nam
quom̄ non uidit dñs. qui
gustauit et uidit qm̄ sua
uis ē dñs. Quā dulcem et
suauem te sensit dñe ihu.
cui ate non modo peccata
donata sunt. s; et munus
indultū ē sanctitatis. neq;
id solū. s; addita insup ad
cumulū honorū uite eter
ne pmissio. felix qui tantū

2

iam messuit. habens interī
quidē fructū suū in sanctifi
cationē. finem ū uitam eter
nā. O erito qui se inuenio
fleuit. gauisus ē uiso dñs.
ad cuiū utiq; miserationis in
tuitū tantos iam leuauit
maniptōs. remissionē. sanc
tificationē. spem uite. O qm̄
uerus ē sermo qui in ppheta
legitur. Qui seminant in la
crimis. in exultatione metent.
Ubi breuiter comp̄hensa ut
q; cognitio ē. et nr̄i quidem
in lacrimis serens. que autē
dei metens in gaudio. Hac
ergo in nobis gemina p̄eun
te noticia. iam ea que forte
supcreuerit scientia minime
inflat. utpote que nichil af
ferre ualeat terreni cōmo
di uel honoris. quod n̄ sit sa
ne inferius spe concepta. le
ticiaq; sp̄ei iam altius radi
cata in animo. Spes autē n̄
confundit. quia caritas dei
diffusa ē in cordib' nr̄is. p
sp̄m sc̄m qui datus ē nobis.
Ideo illa non confundit. q̄a
ista infundit certitudinem.

Hanc enī ipse spē testimoniū
um phibet spūi nīo! quod si
lī dei sumus. Quid nā igīz
nobis de nīa quantacūq; sci
entia puenire possit? quod nī
sit minus hac glā qua inter
dei filios numeramur. Parū
dixi. nec respici in ei cōpara
tione potest orbis ipse et ple
nitudo eius! etiā si totus cedat
unicui uis nīm in possessio
nē. Ceterū si nos ignorantia
dei tenet: quom speram in
eū quē ignoram. Si nīrī: q
m humiles erimus. putantes
nos aliquid ēē cū nichil sim.
Seimus autē neo supbis nec
desperatis partem esse ul̄ so
cietatē in sorte scōy. Intue
re ergo nunc meū quanta
cura et sollicitudine ambas
istas repellere anobis igno
rantias debeamus: quarum
omnis peccati altera inicū
parit. altera consummationē:
sicut duarū erigone noti
ciarū inicū sapientie una.
pfectionē altera gignit. illa
timore dñi. ista caritatē.
At istud de noticiis supbia

ostensū est. Hunc de igno
rantis vide. Et enim sicut
inicū sapientie timor dñi.
sic inicū omnis peccati
supbia: et quom pfectionē
sibi sapientie uendicat amor
dei. ita desperatio sibi om
nē malicie consummationē.
Et quēadmodū ex noticia
tui uenit in te timor dei.
atq; ex dei noticia dī mīdē
amor. sic econtrario de igno
rantia tui supbia. ac de dei
ignorantia uenit despera
tio. Sic autē supbia parit
tibi ignorantia tui! cū me
liorē quā sis decepta et de
ceptrix tua cogitatio te esse
mentitur. Hoc quippe ē sup
bia. hoc inicū omnis pecca
ti: cū maior intus es oculis
quā apud dñm. quā in uer
itate. Et ideo qui prius pec
cauit hoc grande peccati
diabolū loquor de ipso dic
tū est! qui in ueritate nī ste
tit. s; mendax ē ab inicio. qm
quo in sua fuit cogitatione.
non fuit in ueritate. Quid
si in eo discordaret auerita

te. ut minore se inferioreq;
putaret qm̄ ueritas haberet.
excusaret eum sua pculdu
bio ignorantia. et minime
reputaret supbus. nec tam in
ueniretur iniquitas ei ad odi
um. quā humilitas fortassis
ad grām. Si enī in quo nam
statu unūquemq; nr̄m habe
at d̄s liquido cognoscerem.
nec supra sane nec infia sece
dere deberem. ueritati in om
nib' acquiescentes. Nē autē
qua consiliū hoc posuit te
nebras latibulū suū. et ser
mo absconditus ē anobis. ita
ut nemo sciat si dignus sit
amore ul' odio. iustius tuci
usq; pfecto iuxta ipsius ueri
tatis consiliū. nouissimū no
bus locū eligimus. de quo p̄
modū cū honore supius edu
camur. quā p̄sumimus altio
rē. unde cedere mox oportet
at cū rubore. Non ē ergo
periculū quantūcūq; te hu
miles. quantūcūq; reputes
minore quā sis. hoc est quā
te ueritas habeat. ē autem
grande malū horrendūq;

3

piculū. si ul' modice plus ue
ro extollas. si ul' imi uidelicet
in tua cogitatione te p̄feras.
quē forte parem tibi ueritas
iudicat aut etiam supiorem.
quēadmodū si p̄ ostū transeas.
cū supliminare ut ad intelli
gentiam loquar nūmū bassū
sit non nocet quantūcūq; te
inclinaueris. nocet aut̄. si ul'
transuersi digiti spacio plus
quā ostū patitur mensura e
recesseris. ita ut impingas. et ca
pute quassato collidaris. ita in
anima n̄ est plane timenda
quantilibet humiliatio. hoc
renda aut̄ nūmūq; pauenda
ul' minima temere presūpta
erectio. Quā obrem noli te ho
mo comparare maiorib'. noli
minorib'. noli aliquib'. noli
uni. Quid scis enī o homo si
unus ille quē forte omnū
uillissimū atq; miserrimū re
putas. cū uitam sceleratissi
mā ac singularit̄ fedissimā
horres. et p̄ptea illū putas
spernendum non in prete
quē forte iam sobrie et iuste
et pie uiuere confidis. s; etiā

pereteris omnib' sceleratis tan
quā omnī sceleratissimū: qd
scis inquā si melior et te et il
lis mutatione dextere excelsi.
in se quidem futurus sit. in
dō uero iam sit. Et pteā n̄
mediocre. n̄ ul' penultimū. n̄
ipsū saltem int̄ nouissimos
eligere nos locū uoluit. s; re
cumbe inquit in nouissimo
loco ut solus uidelicet omni
um nouissim' sedeas! teq; ne
mini non dico pponas. s; nec
comparare psumas. En quan
tū malū uenit de ignorantia
nři. Ytq; peccatū diaboli. et
miciū omnis peccati supbia.
Quid etiā dei parturiat igno
rantia alias uidebū. nā nē
hore breuitas non pmittit.
qm̄ hodie tarde conuenimus.
Itaq; sufficiat unūquemq;
modo ne se ipsū ignoret am
monitū ēē. non solū sermone
nřo: sed ipsius quoq; dignatio
ne sponsi ecclie ihu xpī dñi
nři qui ē dñs benedict' in sc̄la

v i v **P**xxxviii. **J** aō.
Q ergo dei ignorantia par
turit. Nam hinc incipi

endū est. sicut recordamini
hic heri fuisse terminatū. Quid
itaq; parturit. Diximus de
sperationē. s; quonā modo di
camus; forte aliquis reuersus
ad se et displicens sibi in omni
bus malis que fecit. cogitansq;
resipiscere et redire ab omni
via mala et carnali conuersa
tione sua. si ignorat quā bon'
sit dñs. quā suauis et mitis. et
quā multus ad ignoscendū. n̄
ne sua carnis cogitatio argu
et eū et dicet quid facis. Et ui
tam istam uis p̄dete et futuram.
Peccata tua maxima sunt. et
numū multa. nequaq; p̄tot
et tantis. nec si te excories suf
ficies satissimē. complexio te
nera ē. uita extitit delicata. con
suetudinē difficile uincens. Pro
his et similib' desperatus resilis
miser. ignorans quā facile om̄po
tentis bonitas que nemine uult
pure cuncta ista dissolueret. se
quitq; in penitentia que ē delic
tū maximū. et blasphemia ir
remissibilis. Ipse uero aut con
turbatus nimia tristitia absce
bet. et fertur in profundū mini

me iam ut consolationē recipi
at emersurus. sicut scriptū ē.
impius cū uenerit in p̄fun
dū malorū contempnit. aut
certe dissimulans. et sibi qua
licūq; ueri simili blandiens
racione. reuocat se irreuoca
biliter in schīm! ad p̄friuendū
et deliciandū in omnib' bonis
eius quo ad licuerit. Cū autē
dixerit pax et securitas. tunc
subitanus ei supueniet interi
tus. tanquā in utero habent
et non effugiet. Ita ergo et de
ignorantia dei uniuersē mali
cie consumatio uenit. que est
desperatio. Ap̄ts dicit quod ig
norantia dei quidā habent.
Ego autē dico om̄s ignorare de
um. qui nolunt conuerti ad
eū. Neq; enim ob aliud peccā
tū remittunt. nisi quia graue
et seuerū imaginant qui p̄uis
ē. durū et implacabilem qui
misericors ē. ferū et terribilem
qui amabilis ē! et mentit̄ ini
quitas sibi. formans sibi idolū
p̄ eo quod non ē ip̄se. Quid ti
metis modice fidei? Ut pecca
ta nolit remittere. S; affixit

ea cruce cū suis manib'. Quod
teneri et delicati estis. S; ip̄se
cognovit figmentū n̄m. Quod
male assueti et ligati peccādi
consuetudine. S; dñs soluit
compeditos. forte ne irritat̄
umanitate et multitudine cri
minū. cunctetur porrigere
manū adiutorū. S; ubi abun
dauit delictū. sup abundare
grā consuevit. An de uestim̄to
solliciti estis ul' cibo. ceterisq;
corpori n̄o necessariis. et pp̄t
ea cunctamini relinquere uīa.
S; scit quia his omnib' indige
tis. Quid uultis amplius? Quid
iam impedit a salute. S; hoo
ē quod dico! dñm ignoratis. s;
nec creditis auditui n̄o. Uel
lem uos ul' exptis credere. quia
nisi credideritis non intellige
tis. S; non ē om̄iū fides. Ab
sit aut̄ ut de tali. hoc ē de dei
ignorantia sponsā commoni
tam sentiamus. que tanta pa
rit̄ sponsi et dei sui non dico
agnitione. s; amicicia et fami
liaritate donata ē. ut eius cre
bra colloquia et oscula mere
ret̄. et nunc familiaritatis

ausu loquitur. **I**ndica m̄ ubi
pascas. ubi cubes in meridie.

Vbi sane n̄ ipm s; locū habitationis glē ei
sibi indicari req̄rit: quāqm̄ n̄ aliud ipē
et aliud locus eius uel gloria. **C**ed
Reprimenda censetur ppter pre
sumptionē. et de sua ipsius cō
monenda cognitione: in qua
numirū uisa est aliquatenus
caligare. que tante se estimarit
idoneam uisioni! siue minus
attendens p̄ excessu suo quod
ēt incorpore: siue frustra spe
rans etiam manente incor
pore. ad illam se posse inacces
sibilem accedere claritatem.
Ergo ad se ipsam p̄tinus reuo
catur: et ignorantia conuici
tur. et insolentia castigatur.
Si ignoras te inquit egredere.
Terribilis sponsus intonat
indlectā: non tanq̄m spons.
s; tanquā magist̄: et non qua
si uratus. s; ut territa purgaret.
purgata idonea redderetur hu
ic ipsi cui inhiat uisioni. Oui
di cordib' nempe illa uisio se
questriatur. Pulebre aut̄ pul
chram n̄ om̄in quidē s; pul
chram int̄ mulieres eam dicit.
uidelicet cū distinctione! q̄ti

nus et ex hoc amplius repri
matur. ut sciat quid desit si
bi. Ego enim puto mulierū
nomine hoc loco appellatas
animas carnales ac secula
res. nichil in se uirile haben
tes. nichil forte aut constans
in suis actibus demonstran
tes. s; totum remissū totū fe
mineū et molle quod uiuunt
et quod agunt. Sp̄ualis aut̄
anima et si inde iam pulch̄
quod non secđm carnem am
bulat s; secđm sp̄m: ex eo ta
men quod adhuc in corpore
uiuit circa pfectum adhuc pul
chritudinis pfectit. ac p̄inde
non pulchra omnū s; pul
chra inter mulieres: id īt̄
animas terrenas et que non
sunt sicut ipsa sp̄ualeſ: non
aut̄ īt̄ angelicas beatitudi
nes. non inter uirtutes. po
testates. dñationes. Sicut
patrū aliquis olim uiuent̄
et dictus est iustus in gene
ratione sua. id ē p̄ om̄ibus sui
temporis sue generationis:
et thamar iustificata p̄hbe
tur ex iuda hoc ē pre iuda!

et in euanglio publicanus
descendisse refertur de tem-
plo iustificatus. s; iustificat
aphariseo: et quoniam magnus
ille iohannes magnifice quoniam
dam commendatus est quod
uidelicet superiore non habe-
ret. s; hoc inter natos mulie-
rum. non autem inter choros bea-
torum celestiumque spirituum.
ita et sponsa in dicunt pul-
chia. s; interim ad huc inter-
mulieres! et non inter celestes
beatitudines. Desinat pri-
de quadam in terris est que in
celis sunt curiosius inuesti-
gare! ne forte scrutatrix ma-
iestatis opprimatur agmina. Desi-
nat in qua donec inter mulie-
res uersatur inquirere que
apud sublimes illas sunt po-
testates! solis ipsis presencia. so-
lis licita tanquam celestibus celos-
tia ad uidendum. Mirabilis in-
quit facta est uisio ista ex te o-
 sponsa. quam tibi postulas de-
monstrari! nec in pauales intu-
eri meridianam et muram quam
in habito claritate. Iuxisti
enim. Indica in ubi pascas!

ubi. c. in meridie. Sedeum
induci in nubes. penetrare in
plenitudinem luminis. irru-
pere claritatis abyssos. et lu-
cem habitare inaccessibilem!
nec tempus est huius nec cor-
poris. Id tibi in nouissimi re-
seruatur. cum te in exhibue-
ro gloriosa! non habentem ma-
culam aut rugam. aut ali-
quid huicmodi. An nescis quia
quadam uis in hoc corpore.
peregrinaris aluminie. Quo
in que necdum tota pulchria es.
idoneam te existimas uniuersi-
tatem pulchritudinis intue-
ri. Quoniam denique queris me
in mea claritate uidere. que
ad huc ignoras te. Nam si te
pleni uis nosset. scires utique
corpore quod corrumpitur aggra-
uatam nullatenus posse at-
tollere oculos! et figere in il-
lum fulgorem. in quem prespi-
cere angeli concupiscunt.
Erit cum apparuerit quod to-
ta pulchria eris. sicut ego sum
pulcher totus. et simillima in
uidebis me sicut sum. Cum
audies. Tota pulchria es ami-

ca mea. et macula non ē in te.'
sicut uero si ex parte iam si
milis. et ex parte tam dissimi
lis. contenta esto ex parte cog
noscere. Le ipsam attende. et
altiora te ne quesieris. et for
tiora te ne scrutata fueris. Ali
oquin si ignoras te opulchia
int̄ mulieres/ nam et ego te
dico pulchra. s; int̄ mulieres.
hoc est ex parte. Cum aut̄ ue
nerit quod pfectū est. tunc
euacuabit̄ quod ex parte ē. Si
ergo ignoras te. s; que secunt̄
dieta sunt. et non oportet ut
rū dici. Promiserā me de du
plici ignorantia utilit̄ dispu
taturum. si quomin' implexē
uideor. date ueniam uolenti.
Nam uelle adiacet m̄ pfectere
aut̄ non inuenio. nisi quan
tū sua benignitate ad uām
edificationem largiri digna
bit̄ sponsus ecclie. ihc xpc dñs
nr̄ qui est d̄s benedictus in
selā a or e n. *xxxix.*

Equitatu meo in eurib̄
pharaonis assimilau te
amica mea. Ante om̄ia
in his uerbis libent̄ accipim̄

ecclie typum in patrib̄ p̄ces
sisse. et n̄r̄ sacramenta salu
tis postensa ēē in exitu isrl̄ de
egypto. geminoq; illo ammi
rabili maris obsequio. et tran
sitū scilicet populo dantis et
ultione de hostib̄. Baptismi
ḡi evident̄ exprimitur. sal
uantis homines. et crimina
submergentis. Omnes inq̄t
sub nube fuerunt. et om̄s in
moysē baptizati sunt in nube
et in mari. S; oportet conse
quentiā sicut solemus signa
re uerborū. et sequentia pri
orib̄ copulare. et ita demum
dicere suave quippiā si possi
mus quod pro sit morib̄ in
struendis. Vbi itaq; sponsē p̄
sumptio dura et austera mere
patione rep̄ssa est. ne tristia
remaneret bona illi aliqua
que iam acceperat ad memo
riā reducuntur. et aliqua q̄
non dū acceperat p̄mittunt̄.
sed et pulchra denuo p̄hibet̄.
et appellatur amica. Quod ti
bi inquit locutus sum amica
mea. nulla in me tibi suspi
cio sit odii ul̄ rancoris. nam

signa amoris mei in te eu-
 dentia sunt. ipsa mea mune-
 ra quib' te honoraui et orna-
 ui. Nec in animi ē illa retta
 here. sed magis addere amplio-
 ra. Vels sic. Non egre feras
 amica mea minime te accipe
 modo quod postulas. que tan-
 ta ame iam accepisti! et ma-
 iora horū accipies. si in p̄cep-
 tis meis ambulaueris. et in
 amore meo p̄seueraueris. hoc
 plittere consequentia. Hunc
 iam uideamus qualia sunt
 que se donasse commemorat.
 Et primum quidē est quod ea
 assimilauit equitatui suo in
 currib' pharaonis. liberando
 utiq; aiugo peccati. mortifi-
 catis inuersis opibus carnis.
 quēadmodū ille popl's libe-
 ratus ē a seruitute egyp̄ti.
 subuersis et submersis cunc-
 tis currib' pharaonis. Id qui
 dem miseratio maxima.
 In qua ego quidem si glāri
 uoluero non ero insipiens.
 ueritate enim dicā. fateor
 et fatebor. nisi quia dñs ad-
 uiuit me. paulomūn' habuā

set in inferno anima mea. H
 sum ingratus. non sum oblit'
 mīas dñi in eternū cantabo.
 Verū aetenus in eum sponsa.
 de reliquo illa singulari dig-
 natione p̄quā liberata ē ascis-
 citur in amicā. decorem indui-
 tur tanquā dñi sponsa. interī
 tam in genis dum taxat et in
 collo. Ad hoc illi p̄mittunt mu-
 renule p̄ornatū. ipseq; auree
 p̄p̄eo! s; et distinetē argento
 pro decore. Cui non admodū
 placeat ordo donationū. Pri-
 mū misericordit' liberat'. sed
 dignant' adamat'. tercio be-
 nigne abluitur et purgatur.
 postremo optimi ornamenti
 accipit p̄missionē. Non ambi-
 go quosdam iam uīm in semet
 ipsis recognoscere que dicunt'.
 Apprioq; expimento cōmonitos
 ad intelligentiā p̄uolare. S;
 sane memor uersiculi illi. de-
 claratio sermonū tuorū illu-
 minat et dat intellectū par-
 uulis. p̄ hūmodi dignū duco
 eadem modice latius expla-
 nanda. Benignus ē enī sp̄c
 sapientie. et placet illi doc-

tor benignus et diligens: qui ita cupiat satisfacere studiosi: ut morem gerere tardiorib' non recuset. Deniq; qui eluci dant me uitam eternā habe bunt: ait ipsa sapientia. Quo quidem p̄mio: ego fraudari no luerim. Quāq̄m in his etiam que plana uidentur quando q; talia latent: que ip̄sis quoq; qui captatores uident̄ et p̄uo lantes ingenuo non erit inuitile. si diligentius declarentur. S; uide iam similitudinem de pharaone et exercitu eius: et dñi equitatu. Non inter ipsos exercitus similitudo data ē: sed de ipsis. Que enī societas luci ad tenebras: aut que pars fide li cū infideli. S; in scām spiritalēq; animā. et equitatum dñi plane comparatio ē: et in t̄ pharaonē et diabolū ambo rūq; exercitus. Nec miraberis unam animā equitatus multitudini similatā. si aduertā quante in ipsa una que tam scā anima sit iuritū aeies habeant: quanta in affectionib' ordinatio. quanta in morib'

disciplina: quanta in orationib' armatura. quantū in actionib' roburi: quantus in relo terror: quanta deniq; ipsi cū hoste conflictū assiduitas: numerositas triumphoy. Deniq; in consequentib' legitur: terribilis ut castorū aeies ordinata. Et iterū. quid uidebis inquit in sumamite: nisi choros castorū. Aut si id tibi n̄ placet. noueris huicmodi animam numq̄m esse sine angelorū custodia qui eam emulant̄ dei emulatione: solliciti suo uiro seruare et uirginē castā exhibere xp̄o. Et ne dixeris in corde tuo ubi sunt. quis eos uidit. Vicit eos pp̄eta heliseus: insup et fecit orando ut uideret etiā gieri. Tu non uides quia n̄ es pp̄eta: nec puer pp̄ete. Vicit patr̄ archa iacob: et ait. Castia di sunt hec. Vicit et doctor gentiū: qui dicebat. Nonne om̄s administratorū sp̄e st. missi in ministeriū pp̄t eos qui hereditatē capiunt salutis. Ergo angelicis fulta mi

misteriis. et supno stipata ag-
mine sponsa incedens. simi-
lis ē equitatu dñi! illi utiq;
qui quondā in currib phara-
onis tam stupendo diuini
aduitorii miraculo trium-
phant. Si enī diligent ad-
uertas cuncta que ibi mura-
ris magnifice ppetrata in-
uenies nichilomin hic am-
miranda! nisi quod meo nē
magnificentius triumphat.
quodque illic corporalit p-
cesserunt hic spiritualit adim-
plent. An n̄ tibi nempe mul-
to fortius longeq; glorioius
ē uidetur diabolum pster-
nere quā pharaonē atq; aere
as debellare potestates quā
currus pharaonis subuerte-
re. Ibi deniq; pugnatū est
aduersus carnem et sangu-
ne! hic aduersus pncipes et
potestates. aduersus mundi
rectores tenebriarū harū con-
tra spualia nequicie inceles-
tab; et psequere modo mecum
singula pportionis membra.
Ibi popl's educt ab egyp̄to.
hic homo de celo! ibi psteriu-

tur pharaō. hic diabolus. Ibi
subuertuntur currus pharaō-
nis! hic carnalia et sc̄aria de-
sideria que militant aduer-
sus animam subruuntur. Illi
in fluctibus! ista infletibus.
Marini illi! amari isti. Puto
et nunc clamitare demonia.
si forte contingat incidere in
talem animā! fugiam! israelē
quia dñs pugnat p eo. Vis ne
etiam aliquos de principibus
pharaonis p̄p̄us tibi designē-
nomib; et de currib deseri-
bam! ad instar quoꝝ tu quoꝝ;
alios si qui sunt p te ipsum ua-
leas inuenire. Magnus quidā
princeps spiritualis atq; iniusti-
bilis regis egyp̄ti pfecto malicia
ē! magnus luxuria. magnus
auaricia. Et hi quidem possi-
dent terminos suos sub rege
suo! sicut sui cuiq; assignati st.
Nam malicia in omni regione
maleficiorꝝ atq; facinorꝝ do-
minatur. Luxuria omni im-
mundicie. et turpitudini car-
nis pre est. Auaricia in par-
tes rapme et fraudis. sortita ē
principati. Accipe nunc qua-

les his suis principib⁹ pharao p̄
parauerit currus! ad pseqn
dum p̄plm dei. Habet namq;
malicia currū suum. rotis q̄
tuor consistente! Seuicia.
impatientia. audacia. impu
denta. Valde etenim uelox
ē currus iste ad effundendū
sanguinem! qui nec innocentia
sistitur. nec pacientia retarda
tur. nec timore frenatur. nec
inhibetur pudore. Trahitur
aut̄ duobus admodū p̄miciis
equis et ad omnē p̄miciem pa
ratissimus! terrena potentia.
et sc̄lari pompa. Tunc namq;
quadriga ista malicie currit
ualde uelocit̄. cū hinc quidē
potentie effectus sub ē eius ad
implendis malitiosis conatib⁹.
inde plausus pompe arridet
ppetratis scelerib⁹ ut sermo
impleatur qui scriptus ē. qm̄
laudatur peccator in desideri
is anime sue. et iniquis be
nedicitur. Et iterū alia scrip
tura! hec est inquit hora uia.
et potestas tenebrarū. Porro
p̄sident duob⁹ his equis. au
rige duo tumor et liuor! et

tumor quidē pompa. liuor
uero potentiam agit. Is enī
rapido fertur diabolicarum
amore pomparū! cuius apud
se cor prius intumuit. Nam
quod in se firmiter stat timo
re comp̄ssum. grauitate mo
destum. humilitate solidum.
puritate sanum! aura huius
uanitatis nequaquam leuiter
rapietur. Item terrene uiu
tum potentie. nonne in uj
dia agitur? et quasi quib⁹ dā
liuoris urgetur hinc inde
calcaribus. suspicione utiq;
decedendi. et metu succum
bendi. Aliud est enim quod
suspectus ē successor. et aliud
quod timetur inuasor! his
itaq; stimulis terrena poten
tia continue agitat. Et
currus quidē malicie! sic se
habet. Luxurie uero currus.
quadriga nichilominus uol
uitur uiciorū! ingluie uide
licet uentris. libidine coitus.
mollicie uestium. oculi sopo
risq; solutione. Trahitur
equis eque duobus. p̄spitare
uite. et rerū abundantia!

et qui his p̄sident duo. igna
uie torpor. et infida securi
tas. quia et copia ignauiam
soluit. et secundum scripturam
p̄speritas stultorum p̄det illo.
non sane ob aliud nisi qm
male securos reddit. Cum
autem dixerint pax et securi
tas. tunc subitaneus supue
niet interitus. Hi calcaria
minime habent. neque flagel
la. ut aliquid huicmodi. sed
p̄bis utuntur conopeo. ad fa
ciendam umbram. et flabel
lo ad citandum uentum. Porro
conopeum dissimulatio est.
umbram faciens. et p̄tegen
ab estu curarum. Proprium
namque e molles et delicate
animes etiam necessarias dissili
mulare curas. et ne estuan
tes sollicitudines sentiat. sub
latibulo dissimulationis ab
scendi. flabellum uero effu
sio est. uentum adulacionis
apportans. Largi enim sunt
luxuriosi. ementes auro
uentum de ore adulatorum. Et
de hoc satis. Nam uero auari
eia rotis et ipsa uehitur qua

8

tuor uiciorū. que sunt pu
sillanitas. inhumanitas.
contemptus dei. mortis obli
quo. Porro uimenta trahen
ta. tenacitas et rapacitas. et
his unus auriga ambobus p̄
sideret. habendi ardor. Sola
siquidem auaricia qm con
ducere plures non paritur.
uno contenta ē seruitore. Ip
se uero muneri opis p̄mptus
admodum atque infatigabilis exre
cutor urgendis sane uimen
tis trahentib. flagris utitur
acerrimus. libidine acquiren
di. et metu amittendi. Sunt
et alii principes regis egyp̄tia.
habentes et ipsi currus suos
in expeditione dñi sui. sicut
supbia que unus de maiorib
ē principib. sicut iunica fi
dei impietas magnū et ipsa
tenens locum in domo & reg
no pharaonis. et multi ad
huc sunt inferioris ordinis.
satrapes et equites. quorum nō ē
numerus in pharaonis exer
citu. quorum et nomina et of
ficia nec non et arma. et appa
ratus eorum. uiris studiis ut in

bis exerceamini inquirenda
relinquo. In istoru itaq; p*n*
cipu fortitudine curru*q;*
suoy. invisibilis pharao ubi
q; discurrens in omnē fami
liam dñi quib' pot' uiribus
more tyraunico debachat^r. in
bis etiam dieb' exequitē isrl'
de egyp*t*o insequit^r. At ille
nec subiectus currib'. nec p
rectus armis nichilominū ta
men sola dñi manu confor
tat securē decantat. Cante
mus dño gloriose enī hono
rificat^r ē. equū et ascensore
pieceit in mare. Item. Hi in
currib' et hi inequis^r nos
aut in nomine dñi dei nr̄i
imocabim^r. Et hec dicta sūt
p adducta similitudine de
equitatu dñi et currib' pha
raonis. Post hec amica appellatur.
Nam ipse quidē & am
te liberationē amicus erat. ali
oquim n liberasset quā non
amasset. s; illa beneficio libe
rationis adducta ē ut eēt a
mica. Audi demiq; confiten
tē. non quia dilexerim^r eū no
inquit. s; ipse prior dilexit

nos. Recordare michi nunc
moys si ethiopisse. et agnosce
iam nunc prefiguratiū coniu
giū uerbi et anime peccatri^r.
et discerne si potes quid tibi
dulcis sapiat in considerati
one suauissimi sacramenti!
uerbi ne nimū benigna dig
natio. an anime mestimabi
lis glā. an inopinata fiducia
peccatoris. S; non potuit moy
ses ethiopisse mutare pellem.
potuit xp̄e. Sequit^r em. Pul
chre sunt gene tue sicut tur
turis. S; hoc sermoni altero
reseruetur. ut semp que in
mensa sponsi nobis apponim
tur eū auditate sumentes.
eructuem^r in ipsius laude et
glā ihu xp̄i dñi nr̄i! qui ē
ds benedictus in sela aorey.

Pulchre sunt I xl
gene tue sicut turtu
ris. Tenera est spons^e
uerecundia. et ad merepati
onē sponsi puto facies eius ru
bore suffusa ē. pulchriorq;
exo apparens ilico audit. Pul
chre sunt gene tue sicut tur
turis. Vide autē ne carnaliter

cogites coloratam putredinem
et prurulentiam. flavi sanguinei ue humoris. uitree cutis
superficiem summatim atq; equa
liter suffundente? equib; sibi in
uicem moderate p mixtis. ad
uenustandam genarum effigiem
rubor sub pallidus inefficien
tia corporee pulchritudinis
tempatur. Alioquin incorpo
rea illa animeq; inuisibilis
substantia. nec corporis distinc
ta mbris. nec inuisibilis extat
sucata colorib;. Tu uero spiri
tale essentia. spirituali si potes
attinge intuitu? et ad coaptan
du ppositae similitudinis see
ma. cogita anime facie. men
ris intentione? ex qua numeru
rectitudo opis. sicut ex facie
pulchritudo corporis estimat.
Porro uere cundia intellige
tanquam colore in facie. quod
hec potissimum uirtus et ue
nustate ingerat. et augeat
gram. Pulchre ergo sunt ge
ne tue sicut turturis. Pote
rat uisitatu faciem ponere
et describere pulchram. sicut
solet cui pulchritudo lauda

tur. pulchra facie. seu decora
facie dici. s; nescio qd sibi uo
luerit. ut magis genas dicen
du pluralit putauerit. nisi
quod minime id credideri oci
osu. Specie namq; sapientie loq
tur. cui non e fas ul modicu
quid omnino asseribere ocio
sum. aut secus dictu quam oper
tuerit. Et itaq; sine dubio cau
sa quecuq; illa sit. cur plurali
ter genas maluerit quam singu
larit faciem dicere. Et si tu me
lius non habes. ego quod in
detur apio. Duo quedam in in
tentione quam faciem anime ee
diximus necessarie requiriun
tur. res et causa. id est quid in
tendas. et ppter quid. Et ex his
sane duob; anime ul decor. ul
deformitas iudicat. ut uerbi
causa. anima que ambo ista
recta atq; pudica habuerit. il
li merito ueracitq; dicat. pul
chre sunt gene tue sicut turt
uris. Quae uero altero horum
caruerit. non poterit dici de
ea quod pulchre sunt gene tue
sicut turturis. ppter eam que ex
parte erit deformitate. Oul

to autem minus illi hoc poterit
conuenire: que neutrū horū
habere laudabile inuenitur.
At id totum fiet planius in ex-
emplis. Si uerbi causa inten-
dat quis animū inquirende
ueritati. atq; id solo ueritatis
amore: nonne is tibi uidetur:
et rem et causam habere hone-
ta: meritoq; sibi uendicare qd
dieū pulchre sunt genē tue-
sicut turturis. quippe cui in
neutra ḡtarū neuus rephe-
nionis appareat. Quod si mini-
me quidem ueritatis desiderio.
s; aut inanis glorie aut alteri
qualisq; commodi tempora-
lis obtentu in ueritate intende-
rit: tam et si unam genarū ui-
deatur habere formosā. n̄ tam
ut arbitror dubitabis uideare
ut ex parte deformē: cui alterā
faciem cause turpitudo sedauie-
rit. Si autem uideris hominē
nullis honestis studiis inten-
dente. s; carnis irretitū illece-
bris. uentri et luxurie deditū.
quales sunt illi quoꝝ d's uenit
est. et glā inconfusione eorūq;
terrena sapiunt: quid istū. n̄ ne

exutiaq; parte sedissimū uidi-
cabis: in cui' utiq; intentione:
et res et causa reproba inueni-
tur. Ergo intendere non ī dīm
s; in seculū. secularis anime est:
nec ullam priorsus genarū spe-
ciosā habentis. Intendere autē
quasi in dīm s; non ppter dīm. hy
poerite plane anime ē: cui et
si una facies decora uidetur:
quod ad dīm qualicūq; inten-
tione respiciat: ipsa tam simu-
lacio omne in ea decorū exter-
minat: et magis ppterum inge-
rit feditatem. Si autem uel solū
ut maxime obuite ppteris ne-
cessaria ad dīm conuerterit
intentionē: non quidē free hy
poeritis putridā. pusillanimit-
atis tamen uicio dicimus sub
obscurū. et minus acceptam.
Porro econtrario intendere
in aliud quā in dīm tam ppter
dīm: non oeuum marie. s; mar-
the negotiū est. Absit autē
ut que huūmodi ē: quicqm il-
lam dixerim habere deformē:
nec tam ad pfectū affirmaue-
rim puenisse decoris: quippe
que ad huc sollicita ē et tur-

batur erga plurima: et non potest terrenorū actuum ut te
nisi puluere non respigi. Quē
tam̄ cito facileq; deterget. ut
in hora sc̄e dormitionis. casta
intentio: et bone conscientie
introgatio ad dñm. Ergo solū
inquirere dñm ppter ipsum solū.
hoc plane ē utramq; biperti
te intentionis faciem habere
pulcherimā: atq; id p̄pum ac
speciale sponsē. cui merito
singulari prerogatiua audi
re conueniat. pulchre sunt
genē tue sicut turturis. Sur
uero sicut turturis. Pudica
auicula ē. et conuersatio eius
non cū multis. s; solo degere
fertur contenta compare. ut
si illum amiserit. alterū n̄ re
quirat. s; sola deinceps conū
setur. Tu ergo qui hec audis.
ut sane non ociose audias ea
que scripta sunt ppter te. q; n̄c
ppter te uersantur et dispu
tant. tu inquā si ad istiusmo
di meitāta sc̄i sp̄c moueris.
et in ardescis dare opam quo
m̄ animā tuam facias sponsā
dei! stude ambas speciosas ha

bere has genas tue intentioīs.¹⁰
ut imitator castissime uoluēs.
sed eas scđm ppteram solitariis.
qm̄ leuasti te supra te. Omni
no supra te! angeloz dño de
sponsari. An non supra te
adherere deo? atq; unū sp̄m
ēē eum eo. Sede itaq; solitarū
sicut turtur: nichil tibi et tur
bis. nichil cū multitudine ce
teroz! etiam ipsū obliuiscere
populū tuū et domū patris
tui. et concupisces rex decorē
tuū. Isca anima sola esto! ut
soli omnū serues te ipsam qm̄
ex omnib; tibi elegisti. fuge
publicū: fuge et ipsos domesti
cos. secede as amicis et intimis.
etia et ab illo qui tibi ministrat.
An nescis te uerecundū habe
re sponsū: et qui nequaqm̄ su
am uelit tibi indulgere p̄sen
tiam. p̄sentib; ceteris. Secede
ergo s; mente non corpore: s;
intentione: s; deuotione: s; sp̄u.
Sp̄e enim ante faciem tuā xpc
dñs. Sp̄eq; requirit non cor
poris solitudine. quāqm̄ et cor
pore interdū non ociose te se
paras cum oportune potes. p

sertum intempore orationis.
Tenes in hoc etiam et mandatum sponsi et formā. Tu inquit cum orabis: intra incubiculū tuū! et clauso hostio ora patrē tuū. Et quod dixit. fecit. Solus in oratione pnoctabat: non modo abscondens se atur bis. sed ne ullū quidem discipulorū. ne ullū domesticorū ad mittens. Veniq; tres secū intimos sibi adduxerat cū ul tropperaret ad mortē! auilus est et ab ipsis orare uolens. Ergo et tu fac similit̄: quando orare uolueris. De cetero sola in dicitur tibi mentis et sp̄c solitudo. Solus es. si non cōmu nia cogites. si n̄ affectes p̄sen tia. si despicias quod multi suspiciunt. si fastidias quod omnes desiderant. si uirgia deuites. si dampna n̄ sentias. si non recorderis iniuriarū. Alioquin! nec si solus corpore es. solus es. Vides ne posse ē te et solū inter multos: et in ter multos solū. Solus es in quantacūq; hominū uersari frequentia: tantū caue alienę

conuersationis ēē aut curiosus explorator. aut temerari iudex. etiā si pperam actum quid dephendas! nec sic iudi ces p̄sum. magis autē excusa. Excusa intentionē. si opū non potes. puta ignorantia. puta subreptionē. puta casū. Quod si omnē omnino dissimulationē rei certitudo re cusat. suade nichilomin' ipse tibi. et dicito apud te met ipsū. Véhemens fuit nimis temptatio. Quid de me illa fecisset. si accepisset in me similiter potestatem. Et mem to me modo alloqui sponsā. et non amicū sponsi instrue re: cui alia racio ē diligent̄ obseruandi. ne quis peccet. et explorandi an peccatū fue rit. A qua sane necessitate sponsa libera est. soli uiuen sibi et ipsi quē diligit. spon so parit̄ et dñō suo. qui est deus benedict̄ in sc̄la aō.

Collro tuun P̄xli
sicut monilia. Solet ornari collū monilib'. n̄ up

sis comparari. Sed hoc ille faciat
 quibus quia de proprio non
 est decor. alii unde necesse est
 ut mendicent. unde se specio-
 sas mentiantur. Nam sponsa
 se collum ita in se ipso formo-
 sum et tam decentem quasi na-
 tura formatum est. ut ex trin-
 secus non requirat ornatum.
 Quid enim opus est pegrino-
 rum fucos adhibere colorum.
 cuius pria et tanquam innata
 sufficit pulchritudo. in tan-
 tum ut ipsorum quoque que ad
 ornandum queruntur monili
 possit adequare nitore.
 Hoc nempe intelligi uoluit.
 qui minime quidem acollo ut
 assulet pendere monilia. sed
 ipsius potius esse sicut monilia
 dixit. Num iam inuocando
 est nobis spiritus sanctus. ut sicut spi-
 ritales sponsae genas sua digna-
 natione tribuit inuenire.
 ita etiam ipsius spuiale collum
 demonstrare dignet. et meo
 quidem intellectui quia in in-
 cumbit loqui que sentio. ni
 chil interi ueri similius pro-
 babilius uele eluget. quam ipsius

animae intellectum colli nomi-
 ne designari. Tu quoque idem
 ut arbitror arbitriabus. appa-
 bus. si aduertas similitudinis
 ratione. An non siquidem tibi
 uidetur colli quodammodo uice
 fungi intellectus. per quem tua ani-
 ma traicit in se spiritus uitalia ali-
 menta. atque in quedam trans-
 fundit uiscera mortali affectuum
 quae suorum. Hoc igit sponsae collum
 idem purus et simplex intellectus.
 cum nuda et apta ueritate
 satis per ipsum reniteat non
 indiget ornamento. sed ipsius ma-
 gis tanquam preciosum monile
 animam decentem exornat. ac per
 inde simile monilibus ipsis de-
 scribitur. Bonum monile ueri-
 tas. bonum puritas sive simpli-
 citas. bonum plane monile. sa-
 pere ad sobrietatem. Philoso-
 phorum vel hereticorum intellectus
 non habet in se puritatis ue-
 ritatisque nitorem. et ideo mul-
 tam curam gerunt ipsius colora-
 re et sueare faloris uerborum.
 et uersus sillogismorum ne
 si nudus appareat. falsi etiam
 appareat turpitudo. Sequitur.

Murenulas aureas faciem⁹
tibi. uermiculatas argento.
Si faciam singularit⁹ et n̄
pluralit⁹ fatiem⁹ dixisset.
absolute et indubitan⁹ etiā
hoc loqui sponsū p̄uinciasse.
Hunc aut̄ uide ne forte
magis sodalib⁹ eius congruen
tius assignem⁹ sponsam qua
si consolantib⁹ tali p̄missione.
quod donec pueniat ad iusi
onē cui⁹ desiderio sic flagrat.
facturi sint illi murenulas
pulchras et p̄tiosas que s̄t
auriū ornementa. Atq; hoo
pp̄tea ut opinor quia fides
ex auditu. et quādū p̄ fidem
ambulat̄ et non p̄ specie. dan
da opa potius instruendo
auditui. quā iusiu exereen
do. fructa namq; intendit
oculus qui n̄ sit fide munda
tus. cū solis qui mundo sunt
corde uidendi copia p̄mit
tatur. Scriptū uero est. fide
munda corda eoz. Quia
ergo fides ex auditu. et ex il
la iusus purgatio ē. merito
illi ornandis aurib⁹ inten
debant. dum audit⁹ sicut

racio docuit uisus sit p̄para
tio. Tu inquit sponsa. in
tiende dilecti in his clari
tati. sed hoc alterius tempo
ris ē. Nam⁹ aut̄ in presen
tiarū ornam̄ta aurib⁹ tuis.
quod erit tibi interim conso
lacio. erit et p̄paratio ad hoc
ipsū quod postulas. de sul
lid p̄phete ei dicant. Audi
filia et uide. Videre deside
ras. sed audi prius. Gradus ē
auditus ad iusū. Pronde au
di et inclina aurē tuam orna
mentis que tibi facimus. ut
pauiditus obedientiā ad glo
riā puenias uisionis. Nos
auditui tuo damus gaudiū
et leticiam. nam iusū n̄ est
nūm dare in quo plenitudo
gaudiū et tui desiderii adim
pletio est. sed illius quē dili
git anima tua. Ipse ut gaudi
um tuū plenū sit ostendet se
ipsū tibi. ipse adimplebit te
leticia cū uulti suo. Tu inte
rim accipe ad consolationē
murenulas bas de manu nū/
ceterū delectationes indece
ra eius usq; in finem. Aduer

tendū cūcēmodi ei murenu
las offerunt. Aureas inquit
uermiculatas argento. Aurū
diuinitatis ē fulgor. aurū sa
piētia que de sursū est. Hoc
auro fulgentia quedam quasi
ueritatis signacula spondent
se figuratiros hī quib; id mi
nisterū est supni aurifices.
atq; internis anime auribus
insertiros. Quod ego puto n̄
ē aliud qm̄ texere spiritales
quasdā similitudines. et in
ip̄lis purissima diuīne sapien
tie fīsa anime contēplantis
conspēctib; importare. ut ui
deat saltem p̄ speculū et in
enigmate. quod nondū facie
ad faciem ualeat ullatenus in
tuēti. Diuīna sunt et nisi ex
ptis p̄suis incognita que effa
mūr. quom̄ uidelicet in hoc
mortali corpore fide adhuc
habente statum. et necdū p̄
palata p̄spicui substantia lu
minis ul̄ interni. iam tam̄ pu
re interdū contēplatio ueri
tatis partes suas agere inter
nos ul̄ ex parte p̄sumit. ita ut
liceat usurpare etiā alicui

urīm. cui hoc datū desup̄ sue
rit illud apli. Nunc cognosco
ex parte. Item. Ex parte cog
noscimus. et ex parte p̄pheta
mus. Cum aut̄ diuīnus aliqd
raptim. et ueluti in uelocitate
chorusci luminis int̄luxerit
menti sp̄u excedenti. siue ad
tempamentū nimū splendori.
siue ad doctrinę usū. continuo
nescio unde assunt imagina
tōe quedam rerū inferiorū
similitudines. infusis diuīnit̄
sensis conuenient̄ accōmoda
te. quib; quodam̄ adumbrat̄
purissimus ille ac splendidissi
mus ueritatis raduis. et ipsi
anime tolerabilior fiat. et qui
bus cōmunicare uoluerit ca
pabiliōr. Existimo tam̄ ipsas
formari in nobis sc̄oy suggesti
onib; angeloy. sicut econtrario
contrarias et malas ingeri im
missiones p̄ angelos malos n̄
dubiuī est. Et fortassis hinc il
lud est speculū atq; enigma
ut dixi p̄ quod uidebat apls
ex istiusmodi puris pulchrisq;
imaginationib; angeloy quasi
manib; fabricatū. quatinus et

dei ēē quod purum et absq;
omni fantasia corporearū ima-
ginū cernitur sentiam? et ele-
gante qñlibet similitudinē
qua id digne uestitū apparue-
rit. ministerio deputem⁹ an-
gelico. Quod signasse exp̄ssius
uidetur alia interptatio dicen⁹.
Similitudines auri fabri faci-
emus tibi! cum distinctionib⁹
argenti. Vnum ē cū distincti
omb⁹ argenteis⁹ et uermicula-
tis argento. In quo m̄ signifi-
care uidetur. non modo simili-
tudines intus p̄ angelos sugge-
ri: s; nitore quoq; eloqui⁹ p̄ ip-
sos intrinsecus ministriari / quo
congrue atq; decent ornate.
et facilius ab auditorib⁹ capian-
tur et delectabilius. Quod si dix-
eris quid eloquo et argento.
dicit tibi p̄pheta. Eloquia dñi
eloquia casta: argentū igne ex-
aminatū. Ita ergo celestes illi
amministratorii sp̄c. p̄egrinan-
ti in terris sponse. faciunt mi-
renulas aureas uermiculatas
argento. Vide aut̄ quom̄ illa
aliud cupit. et aliud accipit. et
nitenti ad contemplationis

quietē labor p̄dicationis im-
ponit⁹ et sicuti sponsi p̄senti
am. filioꝝ sponsi pariendoꝝ
alendorūq; sollicitudo inun-
gitur. Neq; nunc tantū acci-
dit illi hoc! s; et alia uice ut
memini. cū sponsi amplexus
et oscula suspiraret responsū
ē ei. quia meliora sunt ubera
tua iuno! ut ex hoc se intelli-
geret matrē. atq; addandū
lac parvulus nutriendūq; fili-
os reuocari. fortassis et in ali-
is cantici hui⁹ locis. hoc ipsū
tu quoq; nisi piger sis ad in-
quirendū p̄ te ipsū aduertere
potes. An non res ista quandā
mīscō patriarcha iacob p̄figu-
rabatur. eum frustiat⁹ optati
duiq; expectatis iacobis am-
plexib⁹. p̄sterili et decora. se
cundam et lippā iniutus atq;
ignarus accepit. Ita ergo n̄c
sponsa scire cupiens. et inq-
rens ubi in meridianis hori-
dilectus pascat et cubet. mu-
renulas p̄ eo reportat aureas
uermiculatas argento. idē
sapientia cū eloquentia. haut
dubiu⁹ quin ad p̄dicationis

opus. Vocemur ex hoc sane
mittenda plerumq; dul-
cia oscula ppter lactantia ube-
ra nec euq; sibi. s; omnib; illi
qui mortuus ē p omnib;. esse
uiuendū. Vē qui bene de dō
et sentire et eloqui accepunt
si questū estiment pietatem.
si conuertant ad inām glām
quod ad lucra dei accepant
erogandū! si alta sapientes
humilib; non consentiant. La-
ueant quod in ppheta legit;
dicente dñō. Dedi eis aurū
meū et argentū meū! ipsi au-
tē de argento et auro meo
operati sunt baäl. Tu uero
audi quid sponsa accepta q
dem hinc increpatione. inde
uero pmissione respondit.
Hęq; enī ul' de pmissis extol-
litur. ul' p repulsa urasctitur.
s; sicut scriptū est. corripe
sapientē et amabit te. Et itē.
quod ad donationes et pmis-
siones spectat. Quanto ma-
iores! humilia te in omib;
Quod ex eius responce
melius utrūq; patebit. sed
ipsa si placet discussio in ali-

ud sermonis principiū dif-
feratur. et de his que dicta
sunt glorificem' sponsum
ecclie dñm nr̄m ihm xp̄m.
qui est deus benedictus in
secula aoe ny. **xlii.**

Cvor eēt rex in accubi-
tu suo! nartus mea de-
dit odorem suum. Hęc
sunt uerba sponsę que in ho-
diernū diem distulim'! hoc
responsū quod dedit. ubi in
crepata ē asponso. non tam
sponso. s; eius sodalib;. Quod
facile ē aduertere ex uerbis
ipstis. Cum enim n̄ dicit qua-
si ad scđam psonam cum essem
rex in accusitu tuo. s; eū eēt
in accusitu suo! patet quod
non ad ipsū loquitur. s; de ip-
so. Puta pinde sponsum ubi
eam quatenus iusū fuit. aut
corripiuit. aut rep̄s̄it. comp̄
ta ex suffusione genarū uere
cundia. cessisse loco. ut illa
se absente loqueretur liberi-
us que sentiret. s; et si paui-
dior ut assolet quā oportue-
rit. et de rector animo fac-
ta eēt! sodaliū eam consolari

ones erigerent. Quod tam et p se ipsum facere non neglegit. quantū iudicauit p t p̄e oportere. Nam ut clarū relinqueret. quantū sibi in illa correptione complacuit. quippe quam sensit digne. et p ut oportuit acceptari. non sane ante se absentauit. quā ex abundantia quod non est dubiū cordis prumpet ī laudes eius. et genarū collig; ipsius pulchritudinē commendareret. Proptea et qui cum ipsa remanent. blande locuntur illi. et munera offerunt. scientes dñi uoluntatē. Ad ipsos ergo responsio eius. et litteralis quidem contextio scematis ita se habet. S; prius quā ex hac testa elicere nuncleum spē inchoemus. dico unū breuiter. Felix cui sua obiurgatio sic respondet. qm admodū habemus formā p sentis loci. Utinam magis nemine obiurgari necesse sit hoc enim melius. S; qm in multis offendim̄ om̄s: m tacere non licet. cui ex officio

incumbit peccantes argue re. magis autē urget caritas. Quod si arguero et fecero quod meum ē. illa autē pcedens increpatio. minime qd suum ē faciat. neq; ad qd misi illam. s; reuertatur ad me uacua. tanquā iaculū feriens et resiliens. quid me animi tunc habere putatis fīs. Nonne angor. nonne torqueor. Et ut m̄ usurp̄ aliquid ex uerbis magistri. quia de sapientia non possum. p̄suis coartor eduob. et quid eligam nescio. plae cere ne m̄ in eo quod locut sum. qm̄ quod debui feci. an penitentiā agere super uerbo meo. quia quod uoluī non recepi. Volui numerū pūnere hostem. et eripere frēm. et non feci sic. magis autē contrariū accidit. Nam lesi animā. et culpam auxi. Si quidē accessit et contempt̄. Nolunt audi re te inquit. quia nolunt audire me. Vides que maiestas contempnit. Non

te putes me solum spreuisse:
 dñs locutus ē. Et quod dix
 ppbete: dixit et apls. Qui
 uos sp̄nit ait: me sp̄nit. H̄
 sum pp̄ha. non sum apls: et
 ppbete tam et apli audeo di
 cere uice fungor: et quib' n̄
 equor meritis. eorū impli
 cor curis: et si ad meam mul
 tam confusione. et si ad grām
 de pieulum ī! sup cathedrā
 moy si sedeo cuius tam non
 uendico ī uitam. nec expe
 rior grām. Quid tam? Non
 ideo cathedre non deseret.
 qm̄ occupata est ab indigno.
 Etiam si scribe et pharisei
 mea sedeant inquit: que di
 cunt facite. Plerūq; impati
 entia contemptui jungit.
 ita ut aliquis non solū non
 euret corrigi obiurgatus. s;
 insup obiurganti indignet.
 more frenetici manū medi
 ci repellentis. Quia puerita.
 Medicanti irascitur: qui n̄
 irascitur sagittari. Est enī
 qui sagittat in obscurō rec
 tos corde: qui et te ipsum
 nunc sagittauit ad mortē.

et in illū non cōmoueris. Si
 chi indignaris: qui te sanū fie
 ri cupio. Irascimini inquit:
 et nolite peccare. Si peccato
 urasceris. non solū minime
 peccas: s; et quod peccaras ext
 minas. Nunc uero et peccatū
 retines medicamentū respu
 endo: et peccare apponis irra
 cionabilit̄ irascendo! et est
 supra modū peccans peccatū.
 Aliquotiens additur et impu
 dentia! ut n̄ modo impatiens
 ferat quod corruptitur. sed
 etiā id unde reprehenditur im
 pudentē defendat. Hoc plane
 desperatio. frons inquit mu
 lieris meretricis facta est tibi.
 nolusti erubescere. Et ait. Re
 cessit reluis meus ate! ultia n̄
 irascar tibi. Solo auditu con
 tremisco. Sentisne quanti pi
 culi. quantiq; horroris. et tre
 moris res sit. peccati defensio.
 Dicit iterū. Ego quos amo: ar
 guo et castigo. Si ergo te re
 lus deseruit: et amor. Nec
 eris amore dignus: qui indis
 nus castigatione censēris. Vi
 des quia tunc magis irascit

23
dīs. cum non uascitur. Misere-
reamur impio inquit. et nō
discet facere iusticiā. Niām
hanc ego nolo. Sup omniē
uam miseratio ista! sepien
m̄ uas iusticie. Satis p̄fec
to m̄ ueta pphete consilii.
app̄hendere disciplinā! ne
quando uascatur dīs. et pe-
ream de uia iusta. Volo uas
caris m̄ pat̄ misericordiū! s; illa
ira qua corrigis deum. non
qua extrudis de uia. Illud
nobis tua benigna animad-
uersio parit. hoc formidolo-
sa nutrit dissimulatio. Non
cū nescio. si; cum sentio te ira
tū. tunc maxime confido p̄
picū! etenī cū iratus fueris.
misericordie recordaberis. Is in-
quit tu p̄picuis fuiti eis. et
uleiscens in om̄is adiuuenti-
ones eorū. Moysen loquit̄ et
aaron. atq; samuelem. quos
m̄ p̄miserat. et hoc uocat p̄pi-
ciationē quod eorū dīs non pe-
petit excessib;. nū tu ergo.
atq; hanc tibi excludito inēt
nū. defendendo errore. et ac-
cusando correctionē. An nū

rud est. malū dicere bonū! et
bonū malū. An non exodio
sa hac impudentia. pullula-
bit mox impenitentia! mat̄
despatiōnis. Quem enī peni-
teat sup̄ bono quod putat.
Vē illis inquit. Vē istud. eret
nū est. Aliud ē quemq; temp-
tari app̄ria concupiscentia
abstactū et illectū! et aliud
sponte appetere malū tanq;m̄
bonū! ad mortē quasi ad uitā
male securū p̄perare. Pro hu-
iismodi dico mallem aliquā
tacuisse. et dissimulasse quod
agi p̄perā dephendi. qm̄ ad
tantam rephendisse p̄niciem.
Vicas m̄ forsitan quod bonū me-
um ad me reuertantur. et qua
liberaui animā meā! et mun-
dus sum a sanguine homini
cui annunciaui et locutus
sum. ut auerteret̄ auia sua
mala et uiueret. S; et si in
numera talia addas. me tam
minime ista consolabunt̄
mortē filii intuentē. Quasi u
meā illa rephensione libera-
tionem questeri! et non ma-
gis illius. Que enī mater eti-

am si omne quā potuit curam
 et diligentia egrotanti filio
 adhibuisse se sciat. si demum
 frustratam se uiderit. et om̄s
 labores suos esse penitus ineffi-
 caces. illo nichilomin mori-
 ente. p̄tēa unq̄m tempau. Et
 illa quidē hoc p̄ morte tē-
 pali. Quantomagis me p̄ mor-
 te eterna mei filii utiq; plora-
 tus et ululatus multus. etiā
 si nichil m̄ conscius sum. quo
 minus amunciauerī illi. Vi-
 des etiā aquantis erogione ma-
 lis et se et nos liberat. qui cor-
 ruptus mansuete respondet.
 uerecunde acquiescit. modes-
 te obtempat. humilit̄ confiteſ.
 Huic ergo anime in omnib;
 me p̄fitear debitorē huic me-
 ministriū et seruiū. tanq̄m dig-
 nissime dñi mei sponse. et
 que reuera dicere possit. Cū
 ēt rex in accubitu suo. nar-
 dus mea dedit odore suū. Bo-
 nus humilitatis odor. qui de
 hac ualle plorationis ascendens
 p̄fusis circumquaq; uicinis
 regionib; ip̄m quoq; regiū ac
 cubitū grata sua uitare resp̄

sit. Et nardus humilis herba.
 quā et calide nature ferunt
 hi qui herbarū uires curiosius
 explorant. et ideo p̄hane uide-
 or m̄ non inconuenient hoo
 loco uirtutē humilitatis acci-
 pere. s; quę sc̄i amoris uaporis
 bus fraglet. Quod p̄tēa sane
 dico quō est humilitas quā no-
 bus ueritas parit. et non habet
 calorem. et est humilitas quā
 caritas format et inflamat.
 Atq; hec quidem in affectu. illa
 in cognitione consistit. Etenim
 tu si temetip̄m ad lumen uerita-
 tis et sine dissimulatione in
 spicias. et sine palpatione di-
 uidices. non dubito quin hu-
 milieris et tu in oculis tuis. fac-
 tis uilior tibi ex hac uera cog-
 nitione tui. quāuis needū for-
 tasse id ēē patiaris in oculis
 aliorū. Eris ḡ humilis. sed de
 ope interi ueritatis. et mini-
 me adhuc de amoris infusio-
 ne. Nam si de ueritatis ipsius
 que tibi ueraeit̄ et salubriter
 demonstrauit. sicut splendo-
 re illuminatus ita affect̄ amo-
 re fuisse. uoluisses p̄culdubio

quod in te ē. eandem de te om̄s
tenere sententiā. quam ipsā
apud te ueritatē habere cog-
noscis. Same quod in te dixe-
rim qm̄ plerūq; non expedīt
innocescere omnib; omnia q̄
nos scimus de nobis. atq; ipsa
ueritatis caritate et caritatis
ueritate huetamur palam fie-
ri uelle quod noceat agnoscen-
ti. Alioquin si priuato amore
tu tentus. detines parit ut
te iudiciū ueritatis inclusū.
cui dubiū est minus te uerita-
tē diligere. cui p̄priū p̄fers ut
commodū ut honorem. Vide
igit̄ non ē id ip̄m. hominem
de se ipso n̄ altum iam sapere
ueritatis lumine redargutū.
et humiliib; sponte consentire
minere caritatis adiutū. Illud
enim necessitatis ē. hoc uolun-
tatis. Semetip̄m inquit exima-
niuit formā serui accipiens. et
formā humilitatis tradens. Ip-
se se eximauit. ipse humilia-
uit se. non necessitate iudicū.
s; nr̄i caritate. Poterat num-
rū uilem se et contemptibile
demonstrare. s; plane non re-

putare. qm̄ sciebat se ip̄m. vo-
luntate p̄inde humilis fuit. i
non iudicio. qui talem se obtu-
lit. qualem esse nesciuit. ma-
gis aut̄ placuit minū repu-
tari. qui se summū non igno-
rabat. Veniq; ait. Discite ame-
quia mis̄sum et humit̄. c.
Corde dixit. cordis affectu. id
ē uoluntate. Itaq; necessitatē
exclusit. qui uoluntatē confes-
sus ē. Non enim quom ego ut
tu inuenim̄ nos in ueritate
dignos dedecore et contemp-
tu. dignos omni extremitate
et inferioritate. dignos etiā
suplicis. dignos plagiis. n̄ in
qm̄ ita et ille. Que tamen om̄a
exceptus est quia uoluit. tanq; in
humilis corde. humiliis uide-
cet illa humilitate. quā cordis
suisit affectio. non quā extorsit
discussio ueritatis. Proptea
dixi hanc uoluntarie humili-
tatis speciem. n̄ redargutio
ne ueritatis. s; caritatis initia-
nos infusione creari. quia cor-
dis est. quia affectionis. quia
uoluntatis. an uero recte tu
iudica. Itemq; hoc etiā tuo

equa examinet iudicio. dignē
ne eandem dñō assignari. quē
caritate constat exinanitū: ca
ritate minoratum ab anglis.
caritate parentib' subditum.
caritate baptiste manib' in
clinatū: caritate infirma car
nis passum: caritate postremo
morti obnoxium: eruce inglori
um extitisse. S; et hoc unū
adhuc tui sit considerare ar
bitriū l' recte ne etiam hanc ip
sam humilitatē ita caritate ea
lente herba humili et calida.
idē nardo putauerī designa
tam. Et si ita cuneta p̄baueris.
p̄babis enī rationi manifestissi
me acquiescens: tunc si iam a
pud te ipsū humiliatus es. ne
cessaria illa humilitate qua
scrutans corda et renes ueri
tas sensibus ingerit anime ui
gilantis. adhibe uoluntatem.
et fac de necessitate uirtutem.
qm nulla ē uirtus. sine coni
uentia uoluntatis. Si autē
fiet istud: si nolis alter appare
re foris. quā te inueniris int.
Alioquin: tunc ne de te ipso
legas. Qm dolose egit incon

spectu eius: ut inueniat mi
quitas eius ad odium. Pondus
inquit et pondus: ab homina
to est apud dñm. Quid enim.
Tu te depeclaris in secreto apud
te ipm ueritatis trutina ponde
ratus. et foris alterius p̄cū m̄t
ens maiori te pondere uen
dis nobis. quā ab ipsa accepis
ti. Tunc dñm. et noli hanc re
pessimam facere: ut quē humi
liat ueritas. extollat uoluntas.
Hoc enim ē resistere ueritati/
hoc pugnare contra dñm. Ma
gis autem acquiesce deo. et sit
uoluntas subdita ueritati: nec
tantū subdita. s; et deuota. H
uē inquit deo subiecta erit
anima mea. At parū est esse
subiectū deo. nisi sis et omni
humane creature p̄pt dñm: siue
abbiati tanq̄in p̄cellenti. siue
priorib' ab eo constitutis. Ego
plus dico. Subdere paribus!
subdere et minoribus. Sie
enim decet nos inquit. omniē
implere iusticiā. Vade et tu
ad minorem si uis iniusticia p
fectus ēē! defer inferiori. uni
ori te inclinato. Hoe enī faci

ens. trahes et ipse ad te sponse
sermonem quem dixit? quia
nardus mea dedit odorem
suum. Odor deuotio est. odor bo-
na opinio. que ad omnes pue-
nit? ut xpi sis bonus odor in
omni loco. spectabilis omnibus.
amabilis omnibus. Non potest
hoc ille humilis quem uerita
ad humilitatem cogit? quoniam sibi
habet illam. et exire non pa-
titur. ut sparsa foris redole-
at. Magis autem non habet o-
dorem. quia non habet deuo-
tione. utpote qui non sponte
neque libenter se humiliat.
Sponse uero humilitas tan-
quam nardus spargit odorem
suum. amore calens. deuotio
uigens. opinione redolens.
Sponse humilitas uolunta-
ria est. perpetua est. fructifera
est. Odor eius. nec reprehensione
extirpatur. nec laude. Au-
diuerat. pulchre sunt genet.
sicut turturis. et collum tuum
sicut monilia. Accepit et re-
missionem ornatus aurei. et
michilominus tam cum humili-
tate respondet. et quanto

2

se maiore audit. tanto humi-
liat se omnibus. Non gloriatur
in meritis. nec inter laudes
suas humilitatis obliuiscitur.
quam et humilitate confitetur sub
nardi nomine. Ac si uoce uir-
ginis orationis dicat. Nullus
michi meriti conscientia sum ad
tantam dignationem? nisi qua
respexit dominus humilitatem an-
cille sue. Nam quid est aliud
nardus mea dedit odorem
suum? quam placuit mea humi-
litas. Non mea inquit sapi-
entia. non mea nobilitas. non
mea pulchritudo. que nul-
la erunt in. sed que sola inerat
humilitas dedit odorem suum.
id est solitu. Solito domino placet
humilitas. Solito plane at
quod ex consueto excelsus dominus
humilia respicit. et ideo cum
esset rex in accubitu suo. id est
in excelso habitaculo suo. ul-
luc quoque humilitatis odor
ascendit. In altis habitat
inquit. et humilia respicit
in celo et in terra. Ergo cum
esset rex in accubitu suo. nar-
dus sponse dedit odorem suum.

Accubitus regis sinus ē patris: quia semp in patre ē filius. Nec dubites regē hūc clementē: cui p̄hemus ac cubitus ē paternē benignitatis diuersorū. Merito clamor humiliū ascendit ad eū cui fons pietatis ē munīsio: cui familiaris suauitas: cui consubstantialis uel potius substantialis bonitas ē: cui id totū quod ē de patē: ut nū presus in regia maiestate nisi patrū humiliū trepidatio suspicet. Deniq; p̄pt̄ miseriā inopū et gemitū paupū: nūc exurgā dicit dñs. Horū igit̄ conscientia sponsa utpote domestica atq; carissima. nū se putat arcen dam sponsi grā penuria meritorū: sola de humilitate p̄sumens. Regē deniq; nominat. nā sponsū inter un terita merepatione nū audiēt let in alto habitare fact̄. nec sic tam dissidit humilitas. Primitiue ecclie potes hunc congruentissi me aptare sermonē. si re